site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

REQUERIMENTO Nº 042/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

                              Requeiro à Mesa, no uso de minhas atribuições legais, que seja oficiado o

Poder Executivo Municipal para que realize realocação do gerador e do reservatório de diesel

que atualmente se encontram no Centro Social Urbano. Tais equipamentos foram deslocados

para um local próximo à residência após o incêndio ocorrido, o que tem gerado preocupações

quanto à segurança dos moradores.

                                 Diante disso, solicitamos que os equipamentos referidos sejam realocados

para o mesmo local do incidente, e que sejam instaladas proteções adequadas para prevenir e

minimizar os riscos em casos de novos incêndios. Estas medidas são essenciais para garantir a

segurança dos cidadãos e evitar possíveis incidentes que possam comprometer a população.

Roca Sales, 04 de novembro de 2024.

Cleber Scotta

Vereador

      JUSTIFICATIVA:

Este requerimento se justifica pela preocupação com a segurança dos

moradores próximos ao Centro Social Urbano, uma vez que a proximidade do gerador e do

reservatório de diesel com residência representa um risco específico em caso de acidentes. A

realocação dos equipamentos para o original local, aliado à instalação de medidas de proteção

contra incêndio, como barreiras de segurança e sistemas de contenção, visa atender aos

requisitos de segurança e tranquilidade

Contamos com o apoio desta Casa Legislativa para que o pedido seja

encaminhado ao Executivo Municipal e sejam tomadas as providências necessárias.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2024.

Cleber Scotta

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/